de novo acesso para complementação de informações, restando a opção de restituição ao DNIT de valor proporcional à quantidade que
não foi entregue/aprovada, correspondente a 36 OAEs. Portanto, para esse item/produto, inicialmente, sugere-se que a UFPR proceda à
devolução do valor correspondente a R$ 132.552,37 (cento e trinta e dois mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos),
que corresponde ao valor proporcional em relação à quantidade prevista.

Situação da meta: tendo em vista a colocação da UFPR e o relatado anteriormente, a fiscalização considera esta meta ENTREGA
PARCIAL.

2.4. Desenvolvimento  de  um  Programa  de  Capacitação  à  Distância  para  Monitoramento  das  Condições  Funcionais  e

[...]

É muito difícil obter dados de qualidade aplicando o modelo UFPR através de fotografias ...”

Diante disso, constata-se que a própria UFPR informa a impossibilidade do atendimento desta meta.

Portanto, sugere-se a devolução total deste item/produto, no valor correspondente a R$ 741.218,92 (setecentos e quarenta
e um mil e duzentos e dezoito reais e noventa e dois centavos).

Situação  da  meta:  tendo  em  vista  a  colocação  da  UFPR  e  o  relatado  anteriormente,  a  fiscalização  considera  esta  meta  NÃO
IMPLANTADA.

2.6. Observação sobre Mobilização de Equipe.

Apontamentos da UFPR apresentados no SEI 4109443:

[...]

A fiscalização avalia que os valores a serem devolvidos
correspondentes a essa equipe encontram-se embutidos na indicação
de devolução de cada item/produto.

-

Valor estimado da devolução (sem considerar os itens INDEFINIDOS) R$ 873.771,29

Portanto, esta fiscalização sugere a devolução do valor de R$ 873.771,29 (oitocentos e setenta e três mil e setecentos e setenta
e um reais e vinte e nove centavos). Assim como, sugere que a Unidade Gestora defina em conjunto com a UFPR os valores indicados como
INDEFINIDO.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Roberto Perim, Analista em Infraestrutura de Transportes, em 18/10/2019, às 16:56,